1 W. Courtenay, *Ockham and Ockhamism, Studies in the Dissemination and Impact of his Thought*, Leiden/Boston, Brill, 2008.

2 A. Maier, *op. cit.*, p. 176.

3 D. Burr, *The Persecution of Peter Olivi*, Transactions of the American Society 66/ 5, Philadelphia, The American Philosophical Society, 1976.

4 G. Gàl, *Introductio, Summa Logica*, OPh I, p. 45*.

5 Pour l'accusation, voir notamment *Littera septem sigillorum*, éd. G. Fussenegerr, AFH 47 (1954), p. 45-53. Pour la réponse d'Olivi, voir l'*Epistola ad Fratrem R.*, éd. S. Piron, AFH 91 (1998), p. 33-64 et la *Responsio I*, éd. D. Laberge, AFH 28 (1935), p. 126-130. Pour la mise au point la plus récente à ce sujet, voir S. Piron, « Censures et condamnation de Pierre de Jean Olivi : enquête dans les marges du Vatican », *Mélanges de l'École française de Rome – Moyen Âge* 1182 (2006), p. 313- 373.

6 P. Bakker (*La Raison et le Miracle*, vol. 1, p. 389) a montré qu'il n'existe qu'un lien textuel indirect entre Olivi et Ockham. Ockham, en effet, à l'instar de ses contemporains, ne cite jamais Olivi. Par contre, il rapporte, dans le TQ et le TCC, les objections philosophiques que Richard a porté à l'encontre de la théorie olivienne de la quantité.

⁷ Pour la théologie de l'eucharistie, voir *Impugnatio XXXVII articulorum*, in *Quodlibeta*, Venise, f°42r-49v, notamment f°42r : « Opinio igitur a me recitata haec est, quod scilicet quantitas non dicat aliud quam partes rerum quantarum cum situ seu positione ad se invicem extrinseca coordinata, hoc scilicet modo, quod pars sit extra suam compartem situata, sic tamen quod ad ipsam sit continuata et converso. Non est autem huius intentio opinionis dicere quod partes ipsae pradicentur de quantitate, maxime si sumantur distributive, sed solum quod ratio et veritas quantitatis ex hiis constituitur et in hiis consistat : vult ergo haec opinio, quod ad nullam rem vel essentiam quantam addat sua quantitas aliud quam praedictam partium positionem. » Une partie de ce texte est citée par A. Maier, *Metaphysische Hintegründe der spätscholastischen Naturphilosophie*, p.160-175.

⁸ Pierre de Jean Olivi, Quaest II, q. 25, éd. B. Jansen, vol. 1, p. 440 : « Ergo si forma et materia per accidens sunt quantae et si quantitas sic differt ab eis quod possint intelligi sine ea, ergo possunt veraciter intelligi ut simplices simplicitate spirituali. Quicquid autem potest a nobis veraciter intelligi, potest a Deo absque omni contradictione fieri. Ergo Deus poterit formas et materias corporales salva sua species facere simplices et spirituales ; et tunc simplex et spirituale erit eiusdem speciei specialissimae cum formis et materiis corporalibus, ita quod albedo simplex et intellectualis erit eiusdem speciei cum albedine huius parietis. Et cum omnis materia spiritualis sit apta ad suscipiendam vitam, et omnis forma spiritualis sit forma aliquo modo viva, secundum Augustinum, illa albedo erit viva [quod est absurdum]. »

substance naturelle. Ils sont donc des composants inséparables en réalité et en pensée de cette substance¹. C'est pourquoi, dans un passage très bref de l'*Impugnatio*, Olivi semble affirmer que la quantité est un mode d'être de la substance naturelle. Ce mode d'être est décrit négativement comme n'étant pas du genre des formes ou essences absolues et positivement comme entretenant un rapport de dépendance ontologique envers les formes absolues dans lesquelles il est fondé². Olivi ne précise pas davantage dans l'*Impugnatio* en quoi consiste le statut ontologique de ce mode d'être de la substance naturelle. Ceci dit, il est clair qu'Olivi pense qu'il n'est pas possible qu'une substance matérielle soit sans quantité et, de plus, il pense que le tout substantiel ne se réduit pas à la somme de ses parties. Il en résulte que l'accident de quantité est un mode d'être des substances naturelles, ce qui, d'après Ockham, est une erreur³. Par ailleurs, à la différence d'Ockham, Olivi ne décrit pas les accidents réellement distincts de la substance comme des *res* : il distingue bien plutôt les raisons des choses de leur essence⁴. Ainsi, Olivi se distingue d'Ockham par sa théorie de la distinction, par sa théorie de l'accident et par une ontologie des modes d'être fondés dans les essences.

¹ Pierre de Jean Olivi, Quaest. II, q. 58, éd. B. Jansen, vol. 2, p. 440 : « Quidam autem alii eiusdem opinionis dicunt ad hoc quod quantitas seu extensio nihil penitus addit realiter differens ad materiam quantam vel ad formas extensas et quantas nisi forte unionem et situm et positionem suarum partium. Quod probant ex hoc quod omnis materia et forma extensa habet partes suae essentiae constitutivas in infinitum divisibiles et diversum situm seu positionem habentes sibi invicem unitas et continuatas. [...] Quamvis autem unio partium ipsius materiae dicat aliquid formale et ita aliquid realiter differens a partibus, illa tamen unio earum sine qua non possunt existere spectabit necessario ad formam substantialem, non ad accidentalem, cum formae accidentales non dent esse seu existere substantiale ipsi materiae aut partibus eius. » Voir aussi Quaest. II, q. 31, éd. B. Jansen, vol. 1, p. 528 : « Praeterea, omnis essentia habens extensionem et partes inter se distinctas secundum essentiam et secundum situm partium materiae et habens proprias passiones et accidentia et actuales habitudines et relationes ad alia videtur esse actu et actualis ; sed essentiae praedictae, saltem formarum corporalium, necessario erunt extensae, alias secundum se totas essent in qualibet parte materiae suae, ad quod sequerentur maiora inconvenientia incomparabiliter. » Voir aussi p. 530-531.

² Pierre de Jean Olivi, *Impugnatio*, f°49v : « [...] quantitas non est de genere formarum seu essentiarum absolutarum, sed solum est de genere actualium modorum essendi, qui absque contradictione nullatenus esse vel fieri possunt absque aliqua absoluta essentia cuius sint et in qua fundentur, prout ostensum est in questione quomodo accidentia panis sint absque subiecto in sacramento Eucharistiae. » Les questions sur l'Eucharistie ne sont pas éditées.

³ Voir la troisième partie de ce chapitre pour plus de développements sur cette question.

⁴ Olivi interprète les rapports entre les catégories en termes de distinctions entre raisons réelles des choses. A ce sujet, voir M. Roques, « Compte-rendu de Pierre de Jean Olivi, *La matière*, trad. C. König-Pralong, T. Suarez-Nani et alii, Paris, Vrin, 2009 », in *Bulletin de Philosophie Médiévale XIII, Archives de Philosophie* 74/3 (2011). Pour les rapports entre les catégories, voir par exemple Quodlibeta III, q. 2, ed. S. Defraia, p. 171 : « Ad rationem autem in contrarium dicendum quod praedicamenta sumuntur a rationibus rerum secundum quod sunt apte nate intelligi et significari sub diversa coordinatione generum et specierum, et ideo si eadem essentia habeat in se plures rationes aptas intelligi, per modum diversorum generum in diversis praedicamentis existentium, tunc nihil inconueniens si secundum unam: sua rationem est in uno praedicamento et secundum aliam in alio. » Quaest. II, q. 27, vol. I, p. 474 : « Ad quartum dicendum quod non omnibus quae sunt eadem secundum rem possunt semper attribui eadem; diversitas enim attributionum seu praedicationum sequitur diversitatem rationum et praecipue rationum realium. » Pour la définition des raisons réelles, voir Quaest. II, q. 7, vol. I, p. 134 : « Vocant autem rationem realem ad differentiam rationum quae in solis modis intelligendi consistunt, sicut est ratio universalitatis quam intellectus attribuit naturis rerum absque earum individualione apprehensis et sicut sunt

Un indice textuel, dans le *Traité sur le Corps du Christ*, suggère qu'Ockham sait, notamment par l'intermédiaire de Duns Scot, qu'Olivi défend la thèse selon laquelle la quantité n'est pas réellement distincte de la substance¹. Mais sa connaissance de cette doctrine demeure manifestement indirecte. Le maillon de transmission entre Olivi et Ockham est Richard de Médiavilla, qui interprète mal Olivi².

Une fois ces précisions faites sur les rapports entre Olivi et Ockham, nous pouvons nous concentrer sur la théorie de la quantité qu'Ockham défend en contexte théologique.